Clerici cujusdam, ejusque fororis, testamenti comuni voluntate confecti, impugnatur validitas, tam quia in ejus approbatione fol. 13. eorum non appareat subscriptio, similesque solemnitates de quibus Sandlio Regia in 4. tit. 80. §. 1. omissoa videtur, tum etiam quia tale ultimum, & commune elogium manu clerici exaratum proponitur, ipseque primus ad successionem vocatus detegitur contra Libonianis probationem de qua in L. suis 6. L. filius 14. §. fin. ff. ad L. Corneliam de fals. & ad S. C. Libon. totus titulus Cod. de his qui sibi ad scribunt in testamento L. 1. ff. his que pro non scriptis habentur communiter DD. in dictis juribus Pereir. decis. 32. a n. 14. cum seqq. Cuj. ad tit. Cod. de his qui sibi ad scribunt: Quid ergo

in hac re sententiam pauvi expediam itaque existimo testamētum contentionis nullitatem laborare, quia ordinat formam in eo observatam non invenio, cuius testamentum nullum reddit, ut ipsa *Sanctio Regia clare demonstrat. dict. tit. 80.* quod in dubium teneo, tam testatricis, quam testatoris voluntatem considerans: nam licet iste clericali dignitate fulgeat, hæc prerogativa suum titulum, in quo laicos vocat à nostra lege non eximit *Valasc. allegat. 30.n.1.* immo licet clericalis testamenti canonicam solemnitatem attendamus de qua in cap. *cum esses de testam.* etiam ultra quamquod *textus ille leges civiles non improbavit*, ultraquam Pontificalis patrimonij metas non excedat juxta communem *Barb. in dict. cap. cum esses n. 2.* dato tamen, quod in testamento clerici ubicunque sit, observanda veniant in dicto *text. notata*, hoc tamen procedit in suo foro, ut inquit *Barbos. in proxime acta Si Judicis Ecclesiastici in hac remunere fungeretur, dictis regulis judicarem, modo vero non ita, cum nostri invicti Regis legibus uti teneatur, igitur formam civilem non canoniam amplector, & licet contrarium sequi videatur Valasc. cons. 74. per totam ubi in foro civili canoniam formam observandam presupponit, tanto tamen viro mea mens acquiescere renuit, moveor ex eo, quia aut Judices seculares in capaces sunt simili testamenti cognitionis, aut formam canoniam observare non tenentur: primum non dicit Valasc. immo contrarium aperte supponit, secundum evidenter colligit, 12 quia Judices Seculares à Princepe formam judicandi datam habent in Ord. in 3. tit. 64. ubi in materiis non peccaminosis à nobis observari jubetur omni alio jure post habitu, etiam canonico, Unde cum in praesenti*

materiam peccati non detegam *Ord.* formam etiam non juris Canonici observare teneor reddenda enim sunt, quæ sunt Dei, Deo, & quæ sunt Cæsaris Cæsari, & hæc est, & non alia nostri Pontificis voluntas, ut trictum, & vulgare est, considerataque sic tali Ordinatione, nescio sanè, quo jure *Valasc.* mihi alias maxima authoritas, queat subsistere in nostro foro, certe non subsistere teneo, immo dato, quod *Valasc.* differentiam admittamus adhuc testamentum nullum dicerem, quia juxta *Valasc.* dum habet clericum non teneri nostræ legis solemnitates observare, sequitur, quod si juxta illas testamentarii intendant, cum voluntarie agat, si ita non perficiat, tale testamentum imperfectum permanet, non ratione solemnitatis cum illam observare non teneretur juxta *Valasc.* sed voluntatis ratione, testamentum tamen imperfectum ratione voluntatis, quantumvis valde privilegiatum sit, nunquam subsistit ex regul. *L. si is qui 25. ff. testamentis facetur ipse Valasc. supra n. ult.* Nec hoc effugiet, si quis dixerit, quod licet in praesenti jure patrio clericus testari destinasset, suo tamen privilegio renunciare non senceri ad intentum ex *text. in L. 3. ff. testam. milit.* Rex quippe hunc *text. in dubio procedere*, secus vero si incontrarium conjecturæ adsint, ut miles non jure singulari sed communi testari velle inducatur ex vera intelligentia *text. in L. 3. Cod. testam. milit.* plane cum noster cælestis militiæ miles manu communi cum forore testamentum condidisset indubium mihi est jure nostro communi testari uti velle aliunde quippe tale testamentum favore uxoris validum permaneret, illius vero favore nullum tanquam imperfectum, fororis nanque testamentum Ordinat, fo-

lemnitatem effugere non poterat. Unde etiam in suppositione *Valasc.* ab hoc ultimo elogio validitatem excluderem: Dices predicta convincere, ut testamentum corruat respectu primarum vocationum, non autem respectu Misericordiae sodalitatis, quæ cum locus pius dicatur ex his, quæ *Barth.* in *collectan. text.* in cap. 1. de *integr. restit.* cum pluribus ab eo laudatis, illique relictum pium sit, & ad opus pium destinatum: Unde in nostro casu annullatis juris vocationibus, cum illatum respectu testamentum nullum sit, ut dixit, videbatur dicendum à tertio gradus hoc est ab ipsis confraternitatis vocatione testamentum incipere ex *regul. text. optimi in L. 3.* §. fin. ff. liber. & posth. ex facto 43. §. *Lucius ff. vulgari L. si filius 75. ff. hæredib. instit. de quib. Fab. lib. 8. conject. cap. 20. & 20. tom. de errorib. dist. 30. error. 2. n. 14. Cuj. annot. ad dictum §. fin. Prehand. in prælud. ad L. Galus cap. 3. n. 215. usque 218.* Non in quam effugiet, quia in praesenti non simus in substitutione directa, & universalis de qua dicta jura agunt. Sed de singulari fideicommissaria, cum non ad hæreditatem, sed ad Capellam tertio loco Misericordia vocetur in legatis, tamen & fideicommissis singularibus utique substitutiones jus nos agnoscit ut videre est ex *text. in L. 6. Cod. legati C. cum proponabatur 64. L. cum pater 77. §. pen. L. Titia 8. §. 2. de legat. 2. L. hæredes mei 57. §. 1. & 2. ff. ad Tribell.* plane inter substitutionem hæreditatis, & fideicommissi illa cernitur differentiam quod in hæreditatem, si prima institutione corruit subintrat secunda, testamentique validitatem per se præbet dict. *L. 3. §. fin. deliberi & postum.* cum similibus supra adductis, iecus vero in fideicommissis nam si

ingravato relictum non subsistit, utique nec gravamen, seu fideicommissum, cum principalis quippe causa non consistit, utique necque sequuntur locum habent regula cum principalis ff. regulatur regul. *L. unica* §. & cum triplici *Cod. tollend.* plane sumus in fideicommisso singulari, igitur si in primo vocato, illius, subsistentiam non agnoscimus, quomodo in aliis agnoscimas? Dices non posse in primo vocato verificari singulare fideicommissum in praesenti, quia cum solum ad rem certam nempe vinculum vocatus proponatur nullo dato simul cohærede in totum institutus proponitur, talis vinculi de tracta mentione ex regul. *L. 1. §. Si ex fundo ff. hæredib. instit. L. quoties 13. Cod. eod. quo posito, utique & sequentes vocationes ad intellectum universalium, non singularium redigi videntur;* Dicam, dato, quod illa prima vocatio ad Capellam, de qua agitur ad institutionis hæreditarie redigatur intellectum, hoc ita juris necessitate exigente, ut testamentum subsisteret ex notis per DD. in dictis juribus, hæc tamen necessitas in secundis non viget vocationibus cum sufficiat ut solum illa prima vocatio institutionis subeat rationem ad testamenti nostri vigorem, & quiescente dicta juris necessitate vocatus ad rem certam institutus non intelligitur dicta *L. quoties 13. cum ibi notatis:* ergo adhuc forma permanet nostra supra posita differentia, ex dictis testamentum nullum judicare, consequenterque Misericordiae sodalitatis quiescere fideicommissum existimo, faxit Deus ut veritatem indagarem; secunda vero allegata nullitas me non mover, quia licet tabonianum scribentem in testamento relictum ponere scripto haberet, gravamen tamen subsistere decrevit ut patet ex *L. filius 14. §. fin. ff.*

ff. ad L. Cornel. de fals. L. ult. ff. his quæ pro non scriptis habentur explicat, ut solet Cujac. ad tit. Cod. Caduc. tollend. in §. in I. Igitur parvi pendi hanc nullitatem, cum solum in nostro clero scribente concludenter, non jure ad alios vocatos exclusos. Deinde, quia implicabat, ut nullum testamentum ex defectu signaturæ, seu testatoris subscriptionis agnoscerem, & postea de liboniani poena disputarem, ex text. optimo in L. si quis 6. ad L. Cornel. de falsi igitur non ex hac nullitate, sed ex alia venientibus ab intestato locum facerem, ita placet revocata sententia. Ulyssipone 22. Julij 1684.

Doutor Vieira.

In testamentis à fol. 4. cum seqq. & iterum à fol. 119. *Legis Regiae* in 4. tit. 80. §. 1. formam servatam non fuisse liquido ex ipsiusmet demonstratur, quare nullitate laborare fit planum: Quin contrarium suadeat clericis à jure canonico concessum privilegium de quo in cap. cum esses extra de testam. nam quidquid dicat Valasc. I. tom. cons. 15. permanens traditur, quod in rubrici testamento in terris ecclesiæ non subjectis in temporalibus condito in quo laicum hæredem instituit erexit juris solemnitatibus non relaxantur, prout ex Gutier. Menoch. & aliis tenet Vaz allegat. 30. in I. sed licet hoc per textu, scilicet ratione personæ testamentum sustineri nequeat, attamen respectu habito ad institutionis formam illud validum dicere mihi placet, notum enim in jure est, quod in testamento ad pias causas, juris gentium tantum & Divini probatio requiritur, spretis civilis juris solemnitatibus, ac scrupolositatibus tenet DD. in cap. relatum extra de testam. Senat. Gam. decis. 81. n. 3. plures refert Neto comm. jur. civil. lib. I. tit. 5. ex n. 4. late Joann. An-

gel. Boff. in tract. de testam. ad pias causas. tit. 12. §. 1. per totum maxime ex n. 1. Plane causam piam ad Capellæ successionem ultimo loco evocatam fuisse satis constat ex testamento a fol. 4. Igitur sustinendum videtur testamentum. Neque dicas tunc tantum dici testamentum ad pias causas, quando principaliter pia causa instituta est hæres ut tenent plures, quos refert Boff. dict. tit. 12. §. 2. n. 80. eo quod ex hæreditate institutione jus testamenti metitur ad text. in L. 2. §. fin. ff. si quis omis. caus. testam. text. in §. ante hæredis instit. deleg. & in præsenti pia causa primo loco nominata non fuit, quia respondetur quod non tantum dicitur testamentū ad pias causas, quando illa fuit primo loco instituta, sed sufficit quod in quocumque gradu sit substituta, nam eo ipso, quod via successionis aperitur pia causa, ad pia testamentum dicendum est ex text. in cap. Si pater extra de testam. ponderat Boff. dict. tit. 12. §. 2. n. 80. Ubi plures refert; non enim in convenit, ut testamento à substitutione vires accipiat ad text. in L. & si perceperit ubi Bart. & communiter DD. ff. liber. & posthum. & in præsenti fideicomissio quod ex universa testatorum substantia compositum videtur ut patet ex testamento a fol. 4. cum seqq. dubitari nequit, quod pia causa locus fit, quanvis ultimo nominata apparet.

Deinde quanvis piam causam in præsenti; nec institutam fuisse dicamus: attamen visa testamentaria dispositione extra debium fit, quod pia causa maiorem hæreditatis, & testatorum facultatum partem absorbet, & his in terminis, & si pia causa instituta non sit testamentum ad pias causas dicitur, prout in Rota judicatum refert, & sequitur Boff. dict.

15 *dict. tit. 12. §. 2. n. 81.* Tandem in dubio protestamenti validitate pronunciandum esse , vulgarissima dicuntur juris principia , maximè pia causa intervenient , ut videre est ex his , quæ latè *Boss. dict. tit. 12. §. 1.* per totum & dispositionem de cuius juribus disceptatur piam esse in confessio est , junctis his quæ *Boss. cum pluribus dict. tit. 12. §. 4.*

Nique urget *Sen. conf. Liboniani* authoritas de qua in *L. 1. 3. penult. & ultim. Cod. his qui sibi ad ser. ad testamenta ff. ad L. Cornel. de fals.* nam in hoc caùsā etiam dispositione habita pro non scripta , onus ei in junctum & substitutiones sustinentur ad text. in *L. ultim. ff. bis* quæ non scripto habentur *L. filius 14. §. ultim. ff. ad L. Cornel. de fals. Cujac. ad Africān. tract. 3. cap. ult. Bart. in L. filius ff. ad L. Cornel de fals.* maxime quando de voluntate testatoris aliter constat & non tantum per ipsam ad scriptiōnem ex doctrina *Bart. in L. impuberem* §. qui *Codicilem ff. ad L. Cornel. de fals. Alber. in dict. L. impuberem* §. adēmendo *Cujac. lib. 2. comm. Paul. in dict. L. ult.* Unde cum in præsenti de testatrixis voluntate aliter quam per ipsam ad scriptiōnem constet , sit planum onus sustinendum esse ex quibus sic breviter ponderatis judicatum confirmare. Ulyssipone 22. Decembris 1686.

Basto.

16 Ex defectu signi testatoris in approbatione testamenti illud corrue re , & in firmari non dubitatur , pro forma nanque requiritur , ista que deficiente corruit testamentum ex *Ord. lib. 4. tit. 80.* ex alio etiam capite testamentum contentionis fol. 4. nullum dicerem , deficit enim in eo hæredis institutio , sine qua testamentum substineri nequit §. ante hæredis inst. de legat. text. in *L. ult.*

tim. ff. de jur. Codicill. quia replicari possit bona vinculata relicta suisse personis ibi nominatis per verbum relinquo , Unde indicitur hæredis institutio procedit enim superius dictum , quando verbum relinquo ad jungitur universitati bonorum *Vallasc. cons. 165. n. 4. Mantic. de tacit. lib. 12. tit. 6. n. 12.* quod in præsenti deest ad punctum nanque inventur bonis vinculatis singulariter cœscriptis in prædicto testamento , in quibus nominatae non enim hæredes institutæ fuerunt , ut tanquam in re certa , nullo alio cohærede dato , totam hæreditatem haberent ex text. in *L. §. si ex fundo ff. de hæredib. instit. ex quibus excipientes tantummodo legatariæ cœsentur in bonis vinculatis cum onere restituendi post mortem confraternitatibus in testamento denominatis quatum respectu fideicommissum causam piam continet *Ægyd. in L. 1. Cod. de sacros. eccl. p. 1. n. 52.* & licet legata profana in testamento nullo cum illo corruant , contrarium dicendum est delegatis aliisque dispositionibus piis , quæ in illo continentur , si nullitas proveniat ex defectu solemnitatis prout in præsenti , dispositiones nanque pia sustinentur ex doctrina *Bart. in L. 1. Cod. de Sacros. eccl. Gam. decis. 380. n. 3.* & ibi additio plures referens. Unde quanvis legatum respectu legatiarum non valeat , relictum enim solemniter non fuit onus restituendi causæ pia sustinetur , remanet nanque apud hæredes cum prædicto onere , ut cum *Bart. in L. ult. ff. de his quæ pro non scriptis habentur tenet Pinh. de testam. disput. 2. sect. 9. §. 5. num. 367.* sic cum præcedenti *Domino* judicatum probo. Ulyssipone 22. Januarij 1687.*